coleta e destinação e tratamento dos resíduos químicos gerados nos laboratórios de Química.  

7. ORGANIZAÇÃO CURRICULAR 

7.1 Estrutura Curricular 

A instituição da duração e carga horária do Curso de Bacharelado em Química, de graduação 

plena, constando que a integralização da duração da carga horária deverá se dar, no mínimo, com 

2.420,00 (duas mil quatrocentos e vinte) horas, ou seja, em 4 (quatro) anos letivos, a serem 

contempladas no projeto pedagógico do curso.   

O Estágio Supervisionado é optativo conforme DCNs do Curso de Bacharelado em Química, 

mas no Curso de Bacharelado em Química, visando melhor interação do discente com o mercado de